
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 농업자원과

농업자원과 5,954,487 6,374,100 △419,613

국 143,254

광 715,000

도 1,114,591

군 3,981,642

농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 638,942 611,413 27,529

국 64,000

도 97,452

군 477,490

농업인전문인력육성 151,360 144,910 6,450

국 44,300

도 7,500

군 99,560

새해농업인실용교육 54,160 54,100 60

201 일반운영비 33,760 33,700 60

01 사무관리비 33,760 33,700 60

○새해농업인실용교육 교재 제작 10,000

○새해농업인실용교육 강사수당 3,000

○새해농업인실용교육 현수막 제작 660

○품목별 농업인전문교육 강사수당 11,700

○품목별 농업인단체 선진지 견학 8,400

5,000원*2,000부

200,000원*15명

60,000원*11매

300,000원*39회

600,000원*14회

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농업자원화사업 시책추진 3,0003,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○품목별 농업인 교육재료 2,000500,000원*4회

301 일반보상금 15,400 15,400 0

09 행사실비보상금 15,400 15,400 0

○새해농업인실용교육 급량비 15,4007,000원*200명*11개읍면

농업인정보화기반조성 2,600 2,800 △200

201 일반운영비 2,600 2,800 △200

01 사무관리비 2,600 2,800 △200

○농업인정보화교육 강사수당 1,800

○농업인정보화교육 교재비 800

200,000원*3명*3회

20,000원*2종*20권

농업기술보급정보화 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○국비보조사업 10,000

― 지역특화 농업기술 정보화 인건비 10,0001,000,000원*1명*10월

국 5,000

군 5,000

농업경영기술현장실용화 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 2,000 2,000 0

○국비보조사업 2,000

― 농가경영기술현장실용화 교육 여비 2,00020,000원*10명*10일

국 1,000

군 1,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

국 500

군 500

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○국비보조사업 1,000

― 농가경영현장기술실용화 교육 참석자 보상금 1,00020,000원*50명

국 500

군 500

농산물소득조사분석 6,000 5,760 240

국 6,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○국비보조사업 2,000

― 농산물 소득조사 분석 여비 2,00020,000원*5명*20일

국 2,000

301 일반보상금 4,000 3,760 240

국 4,000

11 기타보상금 4,000 3,760 240

○국비보조사업 4,000

― 농산물 소득조사 분석농가 사례금 4,00040,000원*50농가*2회

국 4,000
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인 전문교육(국비) 13,600 12,000 1,600

국 6,800

군 6,800

201 일반운영비 10,100 8,750 1,350

국 5,050

군 5,050

01 사무관리비 10,100 8,750 1,350

○국비보조사업 10,100

― 기초영농기술교육 7,600

ㆍ강사 수당 3,000500,000원*6명

국 1,500

군 1,500

ㆍ교재 제작 2,00020,000원*100부

국 1,000

군 1,000

ㆍ선진지견학 차량 임차 1,000500,000원*2대

국 500

군 500

ㆍ교육운영비 1,6001,600,000원

국 800

군 800

― 전문농업기술교육(품목별) 2,500

ㆍ강사 수당 1,500500,000원*3명

국 750

군 750

ㆍ교재 제작 1,00020,000원*50부

국 500

군 500

206 재료비 1,500 1,750 △250
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 750

군 750

01 재료비 1,500 1,750 △250

○국비보조사업 1,500

― 기초영농기술교육 재료 1,000250,000원*4회

국 500

군 500

― 전문농업기술교육 재료 500250,000원*2회

국 250

군 250

301 일반보상금 2,000 1,500 500

국 1,000

군 1,000

09 행사실비보상금 2,000 1,500 500

○국비보조사업 2,000

― 기초영농기술교육 참석자 보상 1,20020,000원*60명

국 600

군 600

― 전문농업기술교육 참석자 보상 800800,000원

국 400

군 400

최고농업 경영자과정 교육비 지원 12,000 12,000 0

도 7,500

군 4,500

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 7,500

군 4,500

02 민간경상보조금 12,000 12,000 0
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도비보조사업 12,000

― 최고농업 경영자과정 교육비 지원 12,0002,500,000원*6명*80%

도 7,500

군 4,500

품목농업인연구회 육성(국비) 8,000 4,000 4,000

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 5,600 2,000 3,600

국 2,800

군 2,800

01 사무관리비 5,600 2,000 3,600

○국비보조사업 5,600

― 품목별농업인연구회 교육 강사수당 3,000500,000원*6명

국 1,500

군 1,500

― 선진지견학 차량 임차 1,200600,000원*2대

국 600

군 600

― 교육운영비 1,4001,400,000원

국 700

군 700

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○국비보조사업 1,000

― 품목별농업인연구회 교육 재료 1,000250,000원*4회

국 500
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 500

301 일반보상금 1,400 1,000 400

국 700

군 700

09 행사실비보상금 1,400 1,000 400

○국비보조사업 1,400

― 품목별농업인연구회 교육 급량비 1,400350,000원*4회

국 700

군 700

농업인대학운영(국비) 32,000 32,000 0

국 16,000

군 16,000

201 일반운영비 25,000 25,500 △500

국 12,500

군 12,500

01 사무관리비 25,000 25,500 △500

○국비보조사업 25,000

― 농업인대학교육 강사수당 20,000500,000원*40명

국 10,000

군 10,000

― 농업인대학교육 교재제작 2,00020,000원*50명*2회

국 1,000

군 1,000

― 농업인대학교육 운영비 1,2001,200,000원

국 600

군 600

― 농업대학 견학차량 임차 1,800600,000원*3대

국 900

군 900
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

○국비보조사업 4,000

― 농업대학교육 재료 구입 4,00020,000원*50명*4회

국 2,000

군 2,000

301 일반보상금 3,000 2,500 500

국 1,500

군 1,500

09 행사실비보상금 3,000 2,500 500

○국비보조사업 3,000

― 농업인대학 교육생 선진지 견학 2,00020,000원*50명*2회

국 1,000

군 1,000

― 농업대학 교육참석자 간식제공 1,00020,000원*50회

국 500

군 500

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출지원(국비) 10,000 9,250 750

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 7,400 6,000 1,400

국 3,700

군 3,700

01 사무관리비 7,400 6,000 1,400

○국비보조사업 7,400

― e-비즈니스교육 강사수당 5,000500,000원*10명
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,500

군 2,500

― 선도농가 견학차량 임차 1,200600,000원*2대

국 600

군 600

― e-비즈니스교육 교재 제작 1,20020,000원*60부

국 600

군 600

202 여비 1,000 0 1,000

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

○국비보조사업 1,000

― e-비즈니스교육 여비 1,00020,000원*5명*10일

국 500

군 500

301 일반보상금 1,600 3,250 △1,650

국 800

군 800

09 행사실비보상금 1,600 3,250 △1,650

○국비보조사업 1,600

― e-비즈니스교육 참석자 보상금 1,60020,000원*80명

국 800

군 800

귀농지원사업 134,700 112,700 22,000

국 19,000

도 25,000

군 90,700

귀농인복지향상 46,700 44,700 2,000
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 5,700 4,700 1,000

01 사무관리비 1,700 1,700 0

○귀농인기술교육 교재 제작 1,000

○귀농위원회 참석 수당 700

5,000원*200부

70,000원*5명*2회

03 행사운영비 4,000 3,000 1,000

○귀농인유치 홍보프로그램 운영 4,0002,000,000원*2회

301 일반보상금 11,000 7,000 4,000

09 행사실비보상금 7,000 7,000 0

○귀농인기술교육 참석 7,0007,000원*50명*20회

11 기타보상금 4,000 0 4,000

○귀농인 집들이 사업 4,000500,000원*8명

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본보조 30,000 30,000 0

○귀농인 정착자금 및 빈집수리비 지원 30,0005,000,000원*6명

귀농정착지원사업 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간경상보조금 50,000 50,000 0

○도비보조사업 50,000

― 귀농정착지원사업 50,00050,000,000원

도 25,000

군 25,000
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

귀농귀촌 교육운영 및 현장실습 지원 38,000 0 38,000

국 19,000

군 19,000

201 일반운영비 11,150 0 11,150

국 5,575

군 5,575

01 사무관리비 11,150 0 11,150

○국비보조사업 11,150

― 귀농귀촌 교육 11,150

ㆍ강사 수당 7,200600,000원*12명

국 3,600

군 3,600

ㆍ교재 제작 1,80030,000원*60부

국 900

군 900

ㆍ선도농가 견학차량 임차 1,200600,000원*2대

국 600

군 600

ㆍ교육운영비 950950,000원

국 475

군 475

202 여비 1,000 0 1,000

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

○국비보조사업 1,000

― 귀농귀촌교육 여비 1,00020,000원*5명*10일

국 500
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 500

206 재료비 650 0 650

국 325

군 325

01 재료비 650 0 650

○귀농귀촌교육 재료 65013,000원*50명*1회

국 325

군 325

301 일반보상금 1,200 0 1,200

국 600

군 600

09 행사실비보상금 1,200 0 1,200

○귀농귀촌교육생 선진지 견학 7007,000원*50명*2식

국 350

군 350

○귀농귀촌교육생 간식제공 50050,000원*10회

국 250

군 250

307 민간이전 24,000 0 24,000

국 12,000

군 12,000

02 민간경상보조금 24,000 0 24,000

○국비보조사업 24,000

― 귀농 현장실습 지원 24,0006,000,000원*4명

국 12,000

군 12,000

학습조직체육성 230,798 240,765 △9,967

국 700
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 64,952

군 165,146

농업인단체지원 44,990 30,500 14,490

201 일반운영비 2,100 0 2,100

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○농촌지도자 FTA대응 교육 강사수당 1,500

○농민교양학교 강사수당 600

300,000원*5명

300,000원*2명

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○학습단체 공동학습포운영 재료구입 3,0001,000,000원*3개단체

301 일반보상금 26,890 17,500 9,390

09 행사실비보상금 26,890 17,500 9,390

○농촌지도자 FTA대응 역량강화교육 3,500

○농촌지도자 중앙.도 교육 참석 2,000

○농업경영인 가족한마당 대회 3,150

○함양.산청.거창 체육대회 참가 840

○담양.창원 자매결연지 방문 800

○농업경영인 전국대회 참가 1,200

○농업경영인 중앙.도 교육 참석 2,100

○여성농업인 경상남도대회 참가 1,800

○여성농업인 중앙.도 교육 참석 2,500

○글로벌4-H네트워크 컨퍼런스 참가 1,600

○4-H회원 야영교육 및 연찬회 참석 1,200

○농업인학습단체 품목교육 급량비 2,100

○함양농민회 도 대회 참가 2,100

35,000원*100명

20,000원*100명

7,000원*450명

7,000원*120명

20,000원*40명

20,000원*60명

7,000원*300명

20,000원*90명

25,000원*100명

20,000원*80명

40,000원*10명*3일

7,000원*100명*3회

7,000원*300명
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌봉사활동지원(농민회) 2,0001,000,000원*2회

307 민간이전 11,000 8,000 3,000

03 사회단체보조금 11,000 8,000 3,000

○농업인단체 등 사회단체지원(농촌지도자.농업경영인.여성농업인) 11,00011,000,000원

402 민간자본이전 2,000 2,000 0

01 민간자본보조 2,000 2,000 0

○4-H 영농시범사업 2,0004,000,000원*50%

농업인학습단체육성 184,408 208,865 △24,457

도 64,952

군 119,456

201 일반운영비 90,308 94,789 △4,481

도 21,402

군 68,906

01 사무관리비 90,308 94,789 △4,481

○도비보조사업 90,308

― 후계농업인 유통정보지 보급(662부) 55,60855,608,000원

도 12,512

군 43,096

― 농업인신문 지원(378부) 15,06015,060,000원

도 3,020

군 12,040

― 농업기술정보 전문도서 지원(125부) 5,0005,000,000원

도 2,500

군 2,500

― 학습단체 활동지원 2,3602,360,000원*1회

도 700

군 1,660
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 농업인 농정신문 보급(143부) 8,5808,580,000원

도 1,930

군 6,650

― 4-H 농업정보지 지원(185부) 3,7003,700,000원

도 740

군 2,960

301 일반보상금 6,670 6,655 15

도 1,330

군 5,340

06 민간인국외여비 6,670 6,655 15

○도비보조사업 6,670

― 농촌지도사업 우수학습단체 해외연수(2명) 6,6706,670,000원

도 1,330

군 5,340

307 민간이전 7,430 27,421 △19,991

도 2,220

군 5,210

04 민간행사보조금 7,430 27,421 △19,991

○도비보조사업 7,430

― 경남농촌지도자대회 지원 7,4307,430,000원*1회

도 2,220

군 5,210

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 40,000

군 40,000

01 민간자본보조 80,000 80,000 0

○도비보조사업 80,000

― 고품질 안전농산물 생산시설지원 80,00080,000,000원*1식
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부서: 농업자원과

정책: 농업전문인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 40,000

군 40,000

농업인학습단체육성(국비) 1,400 1,400 0

국 700

군 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

군 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○국비보조사업 1,400

― 농촌지도자 양성교육(벤치마킹 차량임차) 1,400700,000원*2회

국 700

군 700

함양농산물엑스포 122,084 113,038 9,046

함양농산물엑스포개최 122,084 113,038 9,046

101 인건비 2,084 1,944 140

04 기간제근로자등보수 2,084 1,944 140

○함양농산물엑스포 설치 및 철거 인부임 2,08441,680원*10명*5일

201 일반운영비 120,000 111,094 8,906

03 행사운영비 120,000 111,094 8,906

○함양농산물엑스포 개최 120,000120,000,000원*1회

농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,173,169 1,197,039 △23,870

국 2,563

도 225,950

군 944,656

농산물 마케팅 강화 741,826 741,116 710
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부서: 농업자원과

정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농산물홍보강화 81,200 86,200 △5,000

201 일반운영비 51,200 56,200 △5,000

01 사무관리비 12,200 17,200 △5,000

○농특산물 홍보책자 제작 5,000

○농특산물 홍보용 종이가방 제작 4,000

○농특산물 홍보용 비닐봉투 제작 2,500

○농특산물 공동브랜드 관리위원 수당 700

2,000원*2,500부

2,000원*2,000매

100원*25,000개

70,000원*5명*2회

03 행사운영비 39,000 39,000 0

○Feel경남특산물박람회 부스 임차료 24,000

○Feel경남특산물박람회 부스 인테리어 15,000

1,200,000원*20개소

1,000,000원*15개소

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상보조금 30,000 30,000 0

○농특산물 쇼핑몰 운영지원 30,0002,500,000원*12월

농산물판매촉진 173,626 73,416 100,210

101 인건비 3,126 2,916 210

04 기간제근로자등보수 3,126 2,916 210

○지역축제 및 직거래행사 도우미 사역 3,12641,680원*5명*15일

201 일반운영비 14,500 14,500 0

03 행사운영비 14,500 14,500 0

○축제 및 특판행사 시식물품 구입 4,500

○농특산물 특판행사 및 대형유통업체 지원 10,000

50,000원*6종*15회

2,500,000원*4회

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상보조금 6,000 6,000 0

○농협함양군연합사업단 시장개척 및 판촉지원 6,0003,000,000원*2회
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부서: 농업자원과

정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 150,000 50,000 100,000

01 민간자본보조 150,000 50,000 100,000

○농협함양군연합사업단 포장박스 지원 30,000

○공동브랜드 사용 포장재 지원 120,000

2,000원*50,000매*30%

2,000원*200,000매*30%

농산물수출추진 487,000 581,500 △94,500

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○바이어 섭외 및 행사장 준비 10,0005,000,000원*2회

202 여비 8,400 8,400 0

03 국외업무여비 8,400 8,400 0

○농산물 수출상담회 참가 8,4002,100,000원*2명*2회

301 일반보상금 12,600 12,600 0

06 민간인국외여비 9,600 9,600 0

○농산물 수출상담회 참가 9,6002,400,000원*4명*2회*50%

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○수출작목반원 수출단지견학 및 수출촉진대회 참석 3,00030,000원*100명

402 민간자본이전 456,000 550,500 △94,500

01 민간자본보조 456,000 550,500 △94,500

○신선농산물 수출물류비 지원 230,000

― 농산물 수출 200,000

― 밤수출 30,000

○신선농산물 포장재 및 선별비 지원 126,000

― 포장재 86,000

― 선별비 40,000

2,000,000,000원*10%

300,000,000원*10%

1,000원*172,000매*50%

100원*800,000kg*50%
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부서: 농업자원과

정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농산물 수출 특판행사 추진 40,000

― 동남아, 미국, 유럽 등 특판행사 40,000

○우수 수출단체 지원 60,000

20,000,000원*2회

20,000,000원*3회

농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 406,780 429,380 △22,600

도 220,950

군 185,830

농산물판매장관리 23,880 53,880 △30,000

201 일반운영비 18,000 18,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○서울 지하도상가 농특산물 홍보관 임대료 18,0001,500,000원*12월

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○농특산물 판로개척 2,88060,000원*4명*12회

301 일반보상금 3,000 3,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○지역축제 농특산물홍보 판매 3,00030,000원*5명*20회

수출촉진자금 지원 97,000 97,000 0

도 79,000

군 18,000

402 민간자본이전 97,000 97,000 0

도 79,000

군 18,000

01 민간자본보조 97,000 97,000 0

○도비보조사업 97,000

― 농산물 수출촉진자금 지원 61,00061,000,000원
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부서: 농업자원과

정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 61,000

― 수출농업단지 시설보완사업 8,00016,000,000원*50%

도 4,000

군 4,000

― 시설원예 연질강화필름 지원사업 28,00056,000,000원*50%

도 14,000

군 14,000

농산물유통기반조성(도비) 285,900 168,500 117,400

도 141,950

군 143,950

201 일반운영비 5,900 5,900 0

도 1,950

군 3,950

01 사무관리비 5,900 5,900 0

○도비보조사업 5,900

― 농산물 안전성조사 1,00010,000원*10건*10회

도 500

군 500

― 농산물 우수관리(GAP) 인증수수료 지원 4,90050,000원*98농가

도 1,450

군 3,450

402 민간자본이전 280,000 162,600 117,400

도 140,000

군 140,000

01 민간자본보조 280,000 162,600 117,400

○도비보조사업 280,000

― 소규모 농산물유통시설 지원사업 280,000280,000,000원

도 140,000

군 140,000
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부서: 농업자원과

정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 고품질쌀생산추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

고품질쌀생산추진 24,563 26,543 △1,980

국 2,563

도 5,000

군 17,000

양곡관리추진(국비) 2,563 2,563 0

국 2,563

201 일반운영비 1,133 1,133 0

국 1,133

01 사무관리비 1,133 1,133 0

○국비보조사업 1,133

― 양곡관리 일반수용비 620620,000원

국 620

― 양곡관리 급량비 513513,000원

국 513

202 여비 1,430 1,430 0

국 1,430

01 국내여비 1,430 1,430 0

○국비보조사업 1,430

― 양곡관리여비 1,4301,430,000원

국 1,430

통합쌀브랜드지원 14,000 15,980 △1,980

도 5,000

군 9,000

402 민간자본이전 14,000 15,980 △1,980

도 5,000

군 9,000

01 민간자본보조 14,000 15,980 △1,980

- 21 -



부서: 농업자원과

정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 고품질쌀생산추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도비보조사업 14,000

― 통합쌀브랜드 포장재 지원사업 14,00014,000,000원

도 5,000

군 9,000

양곡관리추진 8,000 8,000 0

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

01 민간자본보조 8,000 8,000 0

○수매용 톤백저울 구입지원 8,0001,600,000원*10대*50%

농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 683,852 507,086 176,766

국 25,591

광 147,000

도 59,429

군 451,832

쾌적한 농촌생활 환경개선 436,600 150,100 286,500

국 25,000

광 147,000

도 38,280

군 226,320

농작업환경개선편이장비지원 250,000 50,000 200,000

광 125,000

군 125,000

402 민간자본이전 250,000 50,000 200,000

광 125,000

군 125,000

01 민간자본보조 250,000 50,000 200,000

○광특회계사업 250,000

― 농작업환경개선편이장비 지원사업 250,00050,000,000원*5개소

광 125,000
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 125,000

농촌건강장수마을 육성 50,000 50,000 0

광 22,000

군 28,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

광 1,760

군 2,240

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○광특회계사업 4,000

― 농촌건강장수마을 육성교육 4,000400,000원*10회

광 1,760

군 2,240

206 재료비 4,000 4,000 0

광 1,760

군 2,240

01 재료비 4,000 4,000 0

○광특회계사업 4,000

― 교육재료 구입 4,000400,000원*10회

광 1,760

군 2,240

301 일반보상금 2,000 2,000 0

광 880

군 1,120

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○광특회계사업 2,000

― 농촌건강장수마을 선진지 견학 2,0002,000,000원*1회

광 880

군 1,120
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

광 17,600

군 22,400

01 민간자본보조 40,000 40,000 0

○광특회계사업 40,000

― 농촌건강장수마을 육성 40,00040,000,000원*1개소

광 17,600

군 22,400

농촌노인 생활지도마을 육성 5,000 5,000 0

도 2,500

군 2,500

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도 2,500

군 2,500

01 민간자본보조 5,000 5,000 0

○도비보조사업 5,000

― 농촌노인 생활지도마을 육성사업 5,0005,000,000원*1개소

도 2,500

군 2,500

경사지 수확운반구 보급(도비) 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

402 민간자본이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

01 민간자본보조 3,000 3,000 0

○도비보조사업 3,000

― 경사지 수확운반구 보급사업 3,000100,000원*30대
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 900

군 2,100

농가신재생 에너지활용 생활환경개선사업 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 민간자본보조 20,000 20,000 0

○도비보조사업 20,000

― 농가신재생에너지활용 생활환경개선사업 20,0005,000,000원*4개소

도 10,000

군 10,000

농번기 마을급식 지원사업 22,100 22,100 0

도 6,630

군 15,470

307 민간이전 22,100 22,100 0

도 6,630

군 15,470

02 민간경상보조금 22,100 22,100 0

○도비보조사업 22,100

― 농번기 마을급식 지원사업(11개소) 22,10022,100,000원

도 6,630

군 15,470

농작업 안전모델지원 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 25,000

군 25,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

○국비보조사업 50,000

― 농작업 안전모델지원 시범사업 50,00050,000,000원*1개소

국 25,000

군 25,000

농촌노인 건강안전생활 36,500 0 36,500

도 18,250

군 18,250

402 민간자본이전 36,500 0 36,500

도 18,250

군 18,250

01 민간자본보조 36,500 0 36,500

○도비보조사업 36,500

― 농촌노인 건강안전 생활시범사업 36,50036,500,000원*1개소

도 18,250

군 18,250

농촌자원개발 40,500 22,000 18,500

도 17,000

군 23,500

농촌체험지역 네트워크 6,500 9,000 △2,500

201 일반운영비 2,500 1,000 1,500

01 사무관리비 2,500 1,000 1,500

○교육농장 자질향상 교육 2,500250,000원*10회

206 재료비 2,500 5,000 △2,500

01 재료비 2,500 5,000 △2,500
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○교과과정연계 농촌체험 네트워크 교육 재료구입 2,5002,500,000원

301 일반보상금 1,500 3,000 △1,500

09 행사실비보상금 1,500 3,000 △1,500

○테마마을, 교육농장 중앙.도 교육행사 참석 1,50060,000원*5명*5회

전통문화활용기술소득화 20,000 10,000 10,000

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

도 6,500

군 6,500

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○도비보조사업 8,000

― 전통문화활용 공예.천연염색교육 강사수당 6,0006,000,000원

도 3,000

군 3,000

― 전통문화활용 홍보물제작 2,0002,000,000원

도 1,000

군 1,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○도비보조사업 5,000

― 전통문화활용 공예품 전시회 개최 5,0005,000,000원

도 2,500

군 2,500

206 재료비 7,000 0 7,000

도 3,500

군 3,500

01 재료비 7,000 0 7,000
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도비보조사업 7,000

― 전통문화활용 공예.천연염색교육 재료구입 7,0007,000,000원

도 3,500

군 3,500

소비자 농업교실 운영 6,000 3,000 3,000

도 3,000

군 3,000

301 일반보상금 6,000 3,000 3,000

도 3,000

군 3,000

09 행사실비보상금 6,000 3,000 3,000

○도비보조사업 6,000

― 소비자 농업교실 운영 6,0006,000,000원*1식

도 3,000

군 3,000

농촌체험농장지원(도비) 8,000 0 8,000

도 4,000

군 4,000

301 일반보상금 8,000 0 8,000

도 4,000

군 4,000

09 행사실비보상금 8,000 0 8,000

○도비보조사업 8,000

― 농촌체험 팜파티농장 역량강화 현장 벤치마킹 8,0002,000,000원*2개소*2회

도 4,000

군 4,000

농촌여성능력개발 64,550 60,950 3,600

도 3,900
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 60,650

생활개선회 육성 10,800 10,800 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○읍면생활개선회 벤치마킹 차량임차 4,800600,000원*8회

301 일반보상금 6,000 6,000 0

09 행사실비보상금 6,000 6,000 0

○중앙.도단위 교육행사 참석 6,00060,000원*10명*10회

생활개선회 육성(보조) 19,500 16,000 3,500

도 3,900

군 15,600

201 일반운영비 16,000 16,000 0

도 3,200

군 12,800

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○도비보조사업 16,000

― 생활개선회 정보지 지원(470부) 16,00016,000,000원*1개단체

도 3,200

군 12,800

301 일반보상금 3,500 0 3,500

도 700

군 2,800

09 행사실비보상금 3,500 0 3,500

○도비보조사업 3,500

― 농촌여성리더 선진지 벤치마킹 3,500100,000원*35명*1회

도 700

군 2,800
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

생활과학기술교육 34,250 34,150 100

201 일반운영비 15,050 15,050 0

01 사무관리비 6,050 6,050 0

○생활과학기술교육(품목별, 과제, 건강, 노인, 농작업, 생활환경) 3,800

― 강사수당 3,300

― 교재, 현수막 500

○농촌여성 과제교육 강사수당 2,250

― 주강사수당 1,500

― 보조강사수당 750

150,000원*2분야*11개읍면

500,000원*1분야

150,000원*10회

75,000원*10회

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○품목별 현장체험 행사운영비 9,0001,800,000원*5회

206 재료비 13,200 13,200 0

01 재료비 13,200 13,200 0

○생활과학기술교육(품목별, 과제, 건강, 노인, 농작업, 생활환경)

13,20010,000원*24명*5분야*11읍면

301 일반보상금 6,000 5,900 100

09 행사실비보상금 6,000 5,900 100

○생활과학기술교육(과제교육, 현장체험, 특성화) 6,00060,000원*10명*10회

자원식품개발 142,202 274,036 △131,834

국 591

도 249

군 141,362

군민요리교육관 운영 18,213 27,836 △9,623

101 인건비 12,213 11,836 377

04 기간제근로자등보수 12,213 11,836 377
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 자원식품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○군민요리교육관 운영 12,213

― 기본급 8,336

― 주휴수당 1,876

― 연차수당 501

― 4대보험료 1,500

41,680원*1명*200일

41,680원*1명*45일

41,680원*1명*12일

10,713,000원*14%

405 자산취득비 6,000 6,000 0

01 자산및물품취득비 6,000 6,000 0

○위생 및 교육장비 구입 6,000600,000원*5종*2회

군민요리교육 14,900 14,900 0

201 일반운영비 9,900 9,900 0

01 사무관리비 9,900 9,900 0

○군민요리교육 강사수당(3시간) 9,900150,000원*66회

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○군민요리교실 재료구입 5,000100,000원*50회

전통먹거리 육성 8,500 8,300 200

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○요리교육 강사수당 1,500150,000원*10회

03 행사운영비 2,200 2,200 0

○개발음식 전시 및 시식회 개최 2,2002,200,000원*1회

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○특산물이용 요리교육 개발재료 1,000100,000원*10회
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 자원식품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,800 3,600 200

09 행사실비보상금 3,800 3,600 200

○현장체험교육 2,000

○도단위 교육참석 1,800

1,000,000원*2회

30,000원*10회*6명

함양건강100세음식점 육성 3,000 23,000 △20,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○음식점별 메뉴상품화 교육 3,000200,000원*5회*3식

함양종가음식발굴 32,500 0 32,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○종가음식전수교육 1,500150,000원*10회

206 재료비 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

○종가음식개발 재료비 1,000100,000원*10회

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○종가음식발굴연구용역 30,00030,000,000원*1식

함양건강100세음식지구 음식산업활성화 64,000 0 64,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○맞춤형 음식메뉴개발 강사수당 2,000

○장수음식 스토리텔링교육 강사수당 800

200,000원*10회

200,000원*4회
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부서: 농업자원과

정책: 농촌생활환경개선(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 자원식품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 200 0 200

○음식지구시설물 전기료 200200,000원*1대

206 재료비 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

○맞춤형 음식메뉴개발 실습재료비 1,000200,000원*5회

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사보조금 40,000 0 40,000

○건강100세음식지구 음식축제(향토요리대회) 40,00040,000,000원

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

○함양8품 전문음식점육성 10,000

○식자재 로컬푸드시스템 구축 10,000

5,000,000원*2개소

10,000,000원*1개소

식생활 교육 1,089 0 1,089

국 591

도 249

군 249

307 민간이전 1,089 0 1,089

국 591

도 249

군 249

02 민간경상보조금 1,089 0 1,089

○국비보조사업 1,089

― 식생활교육(바른생활 및 농어촌체험과정) 1,0891,089,000원

국 591

도 249

군 249
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,352,713 1,670,596 682,117

국 12,500

광 568,000

도 579,600

군 1,192,613

농산물가공 1,683,513 963,596 719,917

국 12,500

광 90,000

도 484,000

군 1,097,013

농산물 가공사업 327,400 157,360 170,040

201 일반운영비 70,000 70,000 0

03 행사운영비 70,000 70,000 0

○식품박람회 참가 70,00035,000,000원*2회

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○함양농식품 공동브랜드 개발 30,00030,000,000원*1식

301 일반보상금 2,400 2,360 40

09 행사실비보상금 2,400 2,360 40

○농산물가공 현장체험교육 2,40060,000원*20명*2회

402 민간자본이전 225,000 85,000 140,000

01 민간자본보조 225,000 85,000 140,000

○향토가공식품개발 창업가공사업 100,000

○식품가공업체 생산시설 현대화사업 50,000

○농식품가공활성화 75,000

50,000,000원*4개소*50%

100,000,000원*1개소*50%

75,000,000원*1식
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역특성화 기술개발 사업 160,000 80,000 80,000

도 80,000

군 80,000

402 민간자본이전 160,000 80,000 80,000

도 80,000

군 80,000

01 민간자본보조 160,000 80,000 80,000

○도비보조사업 160,000

― 지리산 우리밀의 포장재 개발 시설현대화 사업 80,00080,000,000원

도 40,000

군 40,000

― 전통한과 가공시설 현대화사업 80,00080,000,000원

도 40,000

군 40,000

농산물종합가공센터 운영 13,713 21,236 △7,523

101 인건비 12,213 11,836 377

04 기간제근로자등보수 12,213 11,836 377

○농산물종합가공센터 운영 12,213

― 기본급 8,336

― 주휴수당 1,876

― 연차수당 501

― 4대보험료 1,500

41,680원*1명*200일

41,680원*1명*45일

41,680원*1명*12일

10,713,000원*14%

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○가공실습장 시제품생산 재료구입 1,500500,000원*3종

농식품 품질규격화 표준화 지원사업 25,000 10,000 15,000
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 10,000

군 15,000

402 민간자본이전 25,000 10,000 15,000

도 10,000

군 15,000

01 민간자본보조 25,000 10,000 15,000

○도비보조사업 25,000

― 녹원식품 포장재 개발 5,00010,000,000원*1개소*50%

도 2,000

군 3,000

― 가공제품 포장재 개발 5,00010,000,000원*1개소*50%

도 2,000

군 3,000

― 견불동 전통식품 포장재 개발 5,00010,000,000원*1개소*50%

도 2,000

군 3,000

― 농산물 가공품 포장디자인 개발 5,00010,000,000원*1개소*50%

도 2,000

군 3,000

― 지리산 청정식품 포장재 개발 5,00010,000,000원*1개소*50%

도 2,000

군 3,000

농식품 가공산업 육성사업 495,900 205,000 290,900

도 198,400

군 297,500

402 민간자본이전 495,900 205,000 290,900

도 198,400

군 297,500

01 민간자본보조 495,900 205,000 290,900
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도비보조사업 495,900

― 농산물 발효저장 현대화사업 150,000300,000,000원*1개소*50%

도 60,000

군 90,000

― 건강환 제조 자동화시설 보완사업 42,90085,800,000원*1개소*50%

도 17,200

군 25,700

― 농산물 절임식품 가공사업 136,000272,000,000원*1개소*50%

도 54,400

군 81,600

― 농산물 생산시설 현대화사업 17,00034,000,000원*1개소*50%

도 6,800

군 10,200

― 운림농원 가공시설 현대화사업 150,000300,000,000원*1개소*50%

도 60,000

군 90,000

전통발효식품 육성사업 26,500 40,000 △13,500

도 10,600

군 15,900

402 민간자본이전 26,500 40,000 △13,500

도 10,600

군 15,900

01 민간자본보조 26,500 40,000 △13,500

○도비보조사업 26,500

― 전통장류 생산시설 현대화사업 26,50053,000,000원*1개소*50%

도 10,600

군 15,900

농산물 가공기술(국비) 25,000 200,000 △175,000

국 12,500
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 12,500

101 인건비 11,834 11,834 0

국 5,917

군 5,917

04 기간제근로자등보수 11,834 11,834 0

○국비보조사업 11,834

― 습식쌀가루이용 조청제조 보급 11,83411,834,000원*1명

국 5,917

군 5,917

201 일반운영비 8,000 15,000 △7,000

국 4,000

군 4,000

01 사무관리비 8,000 15,000 △7,000

○국비보조사업 8,000

― 습식쌀가루이용 조청제조 교육 8,0002,000,000원*4회

국 4,000

군 4,000

202 여비 2,000 3,000 △1,000

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

○국비보조사업 2,000

― 습식쌀가루이용 조청제조 교육여비 2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

206 재료비 3,166 10,166 △7,000

국 1,583

군 1,583
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 3,166 10,166 △7,000

○국비보조사업 3,166

― 습식쌀가루이용 조청제조 교육 재료구입 3,166633,200원*5회

국 1,583

군 1,583

농촌지도장비지원(국비) 180,000 0 180,000

광 90,000

군 90,000

405 자산취득비 180,000 0 180,000

광 90,000

군 90,000

01 자산및물품취득비 180,000 0 180,000

○국비보조사업 180,000

― 농산물가공 장비 구입 180,00018,000,000원*10종

광 90,000

군 90,000

비교우위 품목 경쟁력 제고 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○도비보조사업 100,000

― 보리순 분말가공 기술개발 및 상품화 사업 100,000100,000,000원*1개소

도 50,000

군 50,000

지역농업특성화 시범사업 180,000 0 180,000
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 90,000

군 90,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 90,000

군 90,000

01 민간자본보조 180,000 0 180,000

○도비보조사업 180,000

― 산약초 상품개발 및 포장재 디자인개발 사업 80,00080,000,000원*1개소

도 40,000

군 40,000

― 영채김치 상품화를 통한 신소득작물 개발 100,000100,000,000원*1개소

도 50,000

군 50,000

농업인 일감갖기 창업활동 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○도비보조사업 100,000

― 농업인 일감갖기 창업활동시범사업 100,000100,000,000원*1개소

도 30,000

군 70,000

소득원제품 고유브랜드 개발 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 15,000

군 35,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

○도비보조사업 50,000

― 소득원제품 고유브랜드 시범사업 50,00050,000,000원*1개소

도 15,000

군 35,000

농어촌자원복합산업화 669,200 707,000 △37,800

광 478,000

도 95,600

군 95,600

장류생산시설 현대화사업 669,200 0 669,200

광 478,000

도 95,600

군 95,600

307 민간이전 84,000 0 84,000

광 60,000

도 12,000

군 12,000

02 민간경상보조금 84,000 0 84,000

○광특보조사업 84,000

― 장류생산시설현대화사업 84,00084,000,000원*1개소

광 60,000

도 12,000

군 12,000

402 민간자본이전 585,200 0 585,200

광 418,000

도 83,600

군 83,600
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부서: 농업자원과

정책: 농산물가공활용(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농어촌자원복합산업화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 585,200 0 585,200

○광특보조사업 585,200

― 장류생산시설현대화사업 585,200585,200,000원*1개소

광 418,000

도 83,600

군 83,600

농촌지도사업강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 241,950 632,036 △390,086

국 18,400

군 223,550

농촌지도기반조성 80,373 465,863 △385,490

국 18,400

군 61,973

함양농림식품연구소 운영 43,573 33,063 10,510

101 인건비 12,213 11,703 510

04 기간제근로자등보수 12,213 11,703 510

○농림식품연구소 운영 12,213

― 기본급 8,336

― 주휴수당 1,876

― 연차수당 501

― 4대보험료 1,500

41,680원*1명*200일

41,680원*1명*45일

41,680원*1명*12일

10,713,000원*14%

201 일반운영비 21,360 21,360 0

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○농림식품연구소 시설 운영 2,400

○무인경비시스템 1,800

200,000원*12월

150,000원*12월

02 공공운영비 17,160 17,160 0

○전기요금 14,4001,200,000원*12월
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부서: 농업자원과

정책: 농촌지도사업강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기안전점검수수료 2,760230,000원*12월

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○잔류농약분석용 재료구입 10,000100,000원*100종

과학영농현장 기술지원 22,000 18,000 4,000

국 11,000

군 11,000

101 인건비 12,546 11,703 843

국 6,273

군 6,273

04 기간제근로자등보수 12,546 11,703 843

○국비보조사업(토양검정실운영보조) 12,546

― 기본급 8,33641,680원*1명*200일

국 4,168

군 4,168

― 주휴수당 2,16841,680원*1명*52일

국 1,084

군 1,084

― 연차수당 50141,680원*1명*12일

국 250

군 251

― 4대보험 1,54111,005,000원*14%

국 771

군 770

206 재료비 9,454 6,297 3,157

국 4,727

군 4,727

01 재료비 9,454 6,297 3,157
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부서: 농업자원과

정책: 농촌지도사업강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국비보조사업 9,454

― 토양검정실 재료구입 9,45494,540원*100종

국 4,727

군 4,727

병해충종합진단기술지원 14,800 14,800 0

국 7,400

군 7,400

206 재료비 14,800 14,800 0

국 7,400

군 7,400

01 재료비 14,800 14,800 0

○국비보조사업 14,800

― 병해충 예찰실 운영(검정시약 등 200종) 14,80014,800,000원*1개소

국 7,400

군 7,400

실증시범포운영 161,577 166,173 △4,596

실증시범포 및 특용수포장 운영 94,258 100,759 △6,501

101 인건비 30,657 32,158 △1,501

04 기간제근로자등보수 30,657 32,158 △1,501

○실증시범포 일반관리 16,315

― 기본급 10,420

― 주휴수당 2,168

― 연차수당 626

― 4대보험료 1,850

― 퇴직금 1,251

○수경재배 온실 및 하우스 관리 11,216

41,680원*1명*250일

41,680원*1명*52일

41,680원*1명*15일

13,214,000원*14%

1,250,400원*1명
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부서: 농업자원과

정책: 농촌지도사업강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 실증시범포운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기본급 7,836

― 주휴수당 1,626

― 연차수당 376

― 4대보험료 1,378

○노지 및 하우스 작물재배 인부 3,126

41,680원*1명*188일

41,680원*1명*39일

41,680원*1명*9일

9,838,000원*14%

41,680원*3명*25일

201 일반운영비 19,701 19,701 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○실증시범포 포장정리 장비 임차 3,000375,000원*8일

02 공공운영비 16,701 16,701 0

○실증시범포 온실 및 기자재 유지비 3,000

○실증시범포 온실작물 연료비 4,701

○실증시범포 농기계 연료비 600

○실증시범포 전기요금 6,000

○실증시범포 상하수도요금 2,400

150,000원*10동*2회

1,700원*2,765ℓ

2,000원*300ℓ

500,000원*12월

200,000원*12월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○실증시범포 농기계 부품 구입 1,00020,000원*50점

207 연구개발비 34,000 39,000 △5,000

03 시험연구비 34,000 39,000 △5,000

○실증시범포 퇴비 구입 2,000

○실증시범포 표찰제작 3,000

○수경재배온실 양액비료 구입 3,000

○수경재배온실 인공상토 구입 6,000

○수경재배온실 기타자재 구입(비닐, 부직포, 유인끈 등) 5,000

○실증시범포 종자 및 종묘 구입 10,000

4,000원*500포

60,000원*50개

50,000원*10종*6회

10,000원*2종*300포

50,000원*10종*10회

5,000원*2,000주
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부서: 농업자원과

정책: 농촌지도사업강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 실증시범포운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○실증시범포 운영자재 구입(관수, 부직포, 유인끈 등) 3,000

○비가림하우스 비닐 및 자재 2,000

20,000원*30종*5회

1,000,000원*2동

401 시설비및부대비 8,900 8,900 0

01 시설비 8,900 8,900 0

○실증시범포 하우스 및 시설물 보수 8,9008,900,000원*1식

꽃 양묘장 운영 67,319 65,414 1,905

101 인건비 27,319 25,414 1,905

04 기간제근로자등보수 27,319 25,414 1,905

○꽃 양묘장 일반관리 16,315

― 기본급 10,420

― 주휴수당 2,168

― 연차수당 626

― 4대보험료 1,850

― 퇴직금 1,251

○꽃양묘장 운영작업(파종, 가식, 제초 등) 11,004

41,680원*1명*250일

41,680원*1명*52일

41,680원*1명*15일

13,214,000원*14%

1,250,400원*1명

41,680원*11명*24일

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○꽃양묘장 관리 자재구입(종자, 농약, 상토 등) 40,000200,000원*20종*10회

농업기계화촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 753,078 1,645,147 △892,069

국 20,200

도 152,160

군 580,718

농기계지원 657,309 1,560,876 △903,567

도 152,160

군 505,149
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부서: 농업자원과

정책: 농업기계화촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농기계 지원사업 130,000 45,500 84,500

402 민간자본이전 130,000 45,500 84,500

01 민간자본보조 130,000 45,500 84,500

○농기계 자체지원사업 130,000

― 농산물건조기 85,500

― 트랙터 작업기 탈부착기 40,500

― 동력연무기 4,000

1,900,000원*90대*50%

1,500,000원*54대*50%

1,600,000원*5대*50%

농기계 도비 지원 354,700 148,348 206,352

도 152,160

군 202,540

202 여비 7,200 3,400 3,800

도 2,160

군 5,040

04 국제화여비 7,200 0 7,200

○도비보조사업 7,200

― 선진농업기계화 현장 벤치마킹 7,2007,200,000원

도 2,160

군 5,040

402 민간자본이전 347,500 144,948 202,552

도 150,000

군 197,500

01 민간자본보조 347,500 144,948 202,552

○도비보조사업 347,500

― 농기계 지원사업(4종) 237,500475,000,000원*50%

도 95,000

군 142,500

― 폐농기계 수집장 설치사업 110,000220,000,000원*1개소*50%
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부서: 농업자원과

정책: 농업기계화촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 55,000

군 55,000

농기계임대사업소운영 172,609 167,028 5,581

101 인건비 24,369 54,458 △30,089

04 기간제근로자등보수 24,369 54,458 △30,089

○농기계임대사업소운영 24,369

― 기본급 13,250

― 주휴수당 2,756

― 연차수당 795

― 휴일수당 3,180

― 4대보험료 2,798

― 퇴직금 1,590

53,000원*1명*250일

53,000원*1명*52일

53,000원*1명*15일

79,500원*1명*40일

19,981,000원*14%

53,000원*30일

201 일반운영비 98,240 112,570 △14,330

01 사무관리비 30,740 35,420 △4,680

○임대사업소 시설운영 9,720

○임대사업소 무인경비시스템 18,000

○임대사업 운영위원회 수당 1,820

○임대사업 홈페이지 유지보수비 1,200

270,000원*3개소*12월

500,000원*3개소*12월

70,000원*13명*2회

100,000원*12월

02 공공운영비 67,500 77,150 △9,650

○임대농기계 보험료 11,700

○화재보험료 9,000

○임대농기계 연료비 6,000

○임대농기계 수리부품, 소모품, 공구구입 30,000

○임대사업소 전기요금 10,800

90,000원*130대

3,000,000원*3개소

2,000원*3,000ℓ

200,000원*150대

300,000원*3개소*12월

405 자산취득비 50,000 0 50,000
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부서: 농업자원과

정책: 농업기계화촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○임대농기계 구입 50,00050,000,000원*1회

농기계교육훈련 95,769 84,271 11,498

국 20,200

군 75,569

농기계 순회수리반 운영 52,669 42,571 10,098

101 인건비 24,369 14,771 9,598

04 기간제근로자등보수 24,369 14,771 9,598

○농기계순회수리 운영보조 24,369

― 기본급 13,250

― 주휴수당 2,756

― 연차수당 795

― 휴일수당 3,180

― 4대보험료 2,798

― 퇴직금 1,590

53,000원*1명*250일

53,000원*1명*52일

53,000원*1명*15일

79,500원*1명*40일

19,981,000원*14%

53,000원*30일

201 일반운영비 1,000 500 500

02 공공운영비 1,000 500 500

○농기계 순회수리장비 연료비 1,0002,000원*500ℓ

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○농기계 순회수리 4,80020,000원*2명*120일

206 재료비 22,500 22,500 0

01 재료비 22,500 22,500 0

○농기계 순회수리용 부품, 공구, 소모품구입 22,50050,000원*450종
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부서: 농업자원과

정책: 농업기계화촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농기계교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농기계 교육 지원 2,700 2,700 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○홍보물, 교육교재, 현수막 등 제작 1,0005,000원*200부

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○교육훈련장비 부품 및 공구 구입 1,000100,000원*10개

301 일반보상금 700 700 0

09 행사실비보상금 700 700 0

○농업인 농기계 교육지원 7007,000원*100명

농기계 훈련사업 40,400 39,000 1,400

국 20,200

군 20,200

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○국비보조사업 2,000

― 현장이용기술교육 2,000

ㆍ농기계교육훈련 교재 제작 2,0005,000원*200부*2회

국 1,000

군 1,000

206 재료비 2,400 1,000 1,400

국 1,200

군 1,200

01 재료비 2,400 1,000 1,400
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부서: 농업자원과

정책: 농업기계화촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농기계교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국비보조사업 2,400

― 농기계교육훈련 소모품 및 공구구입 2,4002,400,000원

국 1,200

군 1,200

405 자산취득비 36,000 36,000 0

국 18,000

군 18,000

01 자산및물품취득비 36,000 36,000 0

○국고보조사업 36,000

― 농기계교육장비지원 36,000

ㆍSS방제기 구입 30,00030,000,000원*1대

국 15,000

군 15,000

ㆍ보행관리기(부착작업기포함) 구입 6,0003,000,000원*2대

국 3,000

군 3,000

행정운영경비(농업자원과)(기타/기타) 110,783 110,783 0

기본경비 110,783 110,783 0

기본경비 110,783 110,783 0

201 일반운영비 61,983 61,983 0

01 사무관리비 41,920 41,920 0

○부서총액 36,620

○급량비(특근매식비) 3,500

○전자복사기 1,800

1,831,000원*20명

7,000원*20명*25일

150,000원*1대*12월

02 공공운영비 20,063 20,063 0

○환경개선부담금(차량) 24030,000원*4대*2회
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부서: 농업자원과

정책: 행정운영경비(농업자원과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○차량보험료 2,400

○자동차세 423

― 승용 300

― 화물 123

○차량유지관리비 17,000

― 승용(경유, 25,000km 이상) 5,000

― 화물(경유, 1톤 이하, 25,000km 이상) 12,000

600,000원*4대

300,000원*1대

41,000원*3대

5,000,000원*1대

4,000,000원*3대

202 여비 43,800 43,800 0

01 국내여비 43,800 43,800 0

○관내여비 28,800

○관외여비 15,000

120,000원*20명*12월

75,000원*20명*10일

203 업무추진비 5,000 5,000 0

02 정원가산업무추진비 800 800 0

○정원가산업무추진비 80040,000원*20명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월
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